

บทที่ 5

สรุปผลการวิจัยและข้อเสนอแนะ

การวิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมของผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสนต่อการอนุรักษ์สภาพแวดล้อม” มีวัตถุประสงค์ ประการแรก เพื่อศึกษาถึงระดับการมีส่วนร่วมของผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสน ต่อการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม ประการที่สอง เพื่อเปรียบเทียบระดับการมีส่วนร่วมของผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสนต่อการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม โดยจำแนกตาม เพศ อายุ การศึกษา ระยะเวลาที่มาทำการค้าขายบริเวณชายหาดบางแสน ภูมิลำเนาเดิมอยู่ภูมิภาค ภูมิลำเนาเดิมอยู่จังหวัด การได้รับข่าวสารเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อม ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง คือ ผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสน ตำบลแสนสุข อำเภอเมือง จังหวัดชลบุรี จำนวน 150 คน ใช้สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) นำข้อมูลมาประมวลผลโดยใช้การวิเคราะห์ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) เพื่อคุณลักษณะข้อมูลทั่วไปทางปัจจัยส่วนบุคคล และการมีส่วนร่วมของผู้ค้าขายต่อการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมบริเวณชายหาดบางแสน แล้วนำเสนอในรูปแบบตารางประกอบคำอธิบาย ทดสอบสมมติฐานใช้สถิติค่า t-Test และ ANOVA เปรียบเทียบความแตกต่างโดยใช้วิธี Post Hoc ในการจับคู่แบบ LSD แล้วนำเสนอในรูปแบบตารางประกอบคำอธิบาย

สรุปผลการวิจัย

ผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสนที่ให้ข้อมูลแก่ผู้วิจัยเป็น เพศหญิง มากกว่าเพศชาย กลุ่มอายุต่ำกว่า 30 ปี มากที่สุด การศึกษาประถมศึกษา มากที่สุด ผู้ค้าขายที่มีระยะเวลาที่มาทำการค้าขายตั้งแต่ 20 ปีขึ้นไป มากที่สุด ภูมิลำเนาเดิมอยู่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือมากที่สุด ภูมิลำเนาเดิมอยู่จังหวัดชลบุรีมากที่สุด และ การได้รับข่าวสารเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมจากโทรทัศน์ (TV) มากที่สุด

ผลการวิจัยพบว่า การมีส่วนร่วมของผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสนต่อการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม โดยภาพรวมการมีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก เมื่อจำแนกตามรายด้านเป็นดังนี้

อันดับแรก คือ การมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรน้ำทะเล ผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสนมีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก

รองลงมา คือ การมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมชายหาดบางแสน ผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสนมีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก

อันดับสุดท้าย คือ การมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรต้นมะพร้าว ผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสนมีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก

ในด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรน้ำทะเล เมื่อจำแนกรายละเอียดตามรายชื่อ พบว่า อันดับแรก คือ ผู้ค้าขายได้มีส่วนร่วมในการรณรงค์ในการอนุรักษ์ทรัพยากรน้ำทะเลมีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก

รองลงมา คือ ผู้ค้าขายได้เข้าร่วมศึกษาในการค้นหาปัญหา และสาเหตุของปัญหาที่น้ำทะเลไม่สะอาด เรื่องการปล่อยน้ำที่ไหลลงไปในทะเล มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก

ในด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรต้นมะพร้าว เมื่อจำแนกรายละเอียดตามรายชื่อ พบว่า อันดับแรก คือ ผู้ค้าขายได้มีส่วนร่วมในการปฏิบัติงานดูแลรักษาต้นมะพร้าวกับเทศบาลตำบลแสนสุข มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก

รองลงมา คือ ผู้ค้าขายได้เข้าร่วมศึกษาในการค้นหาปัญหา และสาเหตุของปัญหาที่ ต้นมะพร้าวถูกทำลายบริเวณชายหาดบางแสน มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก

ในด้านการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมชายหาดบางแสน มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก เมื่อจำแนกรายละเอียดตามรายชื่อ พบว่า

อันดับแรก คือ ผู้ค้าขายได้เข้าร่วมศึกษาในการค้นหาปัญหา และสาเหตุของปัญหาที่เกิดจากการทิ้งขยะทำให้สิ่งแวดล้อมของชายหาดบางแสนไม่สะอาด มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก

รองลงมา คือ ผู้ค้าขายได้มีส่วนร่วมในการปฏิบัติงานดูแลรักษาสีสิ่งแวดล้อมของชายหาดบางแสนกับเทศบาลตำบลแสนสุข มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก

ผลการเปรียบเทียบระดับการมีส่วนร่วมของผู้ขายบริเวณชายหาดบางแสนจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล พบว่า

ระดับการมีส่วนร่วมไม่แตกต่างกันเมื่อเพศต่างกัน

ระดับการมีส่วนร่วมไม่แตกต่างกันเมื่ออายุต่างกัน

ระดับการมีส่วนร่วมไม่แตกต่างกันเมื่อการศึกษาต่างกัน

ระดับการมีส่วนร่วมไม่แตกต่างกันเมื่อระยะเวลาที่มาทำการค้าขายต่างกัน

ระดับการมีส่วนร่วมไม่แตกต่างกันเมื่อภูมิลำเนาเดิมอยู่ภูมิภาคต่างกัน

ระดับการมีส่วนร่วมไม่แตกต่างกันเมื่อภูมิลำเนาเดิมอยู่จังหวัดต่างกัน

ระดับการมีส่วนร่วมไม่แตกต่างกันเมื่อการได้รับข่าวสารจากแหล่งต่าง ๆ ของผู้ค้าขาย

ต่างกัน

อภิปรายผล

ผลการวิจัย โดยภาพรวมการมีส่วนร่วมของผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสนต่อการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก โดยผลการวิจัยได้มีความสอดคล้องกับงานของ กสิกิจ ทบบัณฑิต (2548) ได้ศึกษาเรื่อง นักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพพรรณีในกิจกรรมการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม พบว่า ผลการวิจัยในภาพรวมนักศึกษามีความเข้าใจใน ด้านความสัมพันธ์ระหว่างทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมกับมหาวิทยาลัย มีความเห็นด้วยในระดับมาก ซึ่งได้มีความต่างไปจากผลงานวิจัยของ อรพิน กาบสลับ (2549) ได้ศึกษาเรื่องเกษตรกรผู้เลี้ยงกุ้งในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมป่าชายเลนในชุมชนลุ่มแม่น้ำเวฬุ ผลการวิจัย พบว่า กิจกรรมการมีส่วนร่วมของเกษตรกรผู้เลี้ยงกุ้งในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมป่าชายเลนในชุมชนลุ่มแม่น้ำเวฬุ อยู่ในระดับค่อนข้างมาก และมีความต่างไปจาก ผลงานวิจัยของ สุกัญญา ผ่องอำไพ (2545, บทคัดย่อ) เรื่อง ประชาชนในการอนุรักษ์ ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กรณีศึกษาป่าพรุโต๊ะแดง อำเภอสู่ไหงโก-ลก ผลการวิจัย ปรากฏว่า การเข้าร่วมของประชาชนในการอนุรักษ์ป่าพรุโต๊ะแดง อยู่ในระดับน้อย

จากการศึกษาผู้วิจัยได้ค้นพบว่า ผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสน ต้องมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ การร่วมประชุมวางแผนดำเนินการ โดยการแสดงความคิดเห็น และให้ข้อเสนอแนะ การประเมินผล การร่วมดำเนินงานตามแผนงานที่กำหนดไว้ โดยการเสียสละ การร่วมในการแบ่งปันผลประโยชน์ คือ การเข้าร่วมในการใช้ผลประโยชน์ การร่วมในการติดตามผลงาน

ผลการวิจัย โดยภาพรวมด้านการมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรน้ำทะเล ผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสน มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก โดยผลงานวิจัยได้มีความต่างไปจากงานของ อรพิน กาบสลับ (2549) ได้วิจัยเรื่องเกษตรกรผู้เลี้ยงกุ้งในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมป่าชายเลนในชุมชนลุ่มแม่น้ำเวฬุ ผลการวิจัย พบว่า เกษตรกรผู้เลี้ยงกุ้งเข้าร่วมด้านการมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมป่าชายเลนในชุมชน อยู่ในระดับค่อนข้างมาก

จากการวิจัยผู้วิจัยได้ค้นพบว่า ผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสนได้ให้ความสำคัญในการ นำน้ำ ไปทำการหมุนเวียนมาใช้ใหม่ในการซักผ้า ล้างจาน ล้างรถ และได้เข้าร่วมวิจัยปัญหา และเสนอความคิดเห็นใน เรื่องการปล่อยน้ำที่ใช้แล้วลงไปในทะเลเพื่อให้เกิดประโยชน์อย่างคุ้มค่า แต่ในขณะที่ผู้ค้าขายได้ให้ความสำคัญในมีส่วนร่วมในการจัดกิจกรรมรณรงค์ในการใช้สารอีเอ็ม (EM) สารธรรมชาติในการบำบัดน้ำเสียก่อนปล่อยลงสู่ทะเล อยู่ในระดับน้อย ทางเทศบาลควรเอาใจใส่ในเรื่องนี้ให้มากขึ้น

ผลการวิจัย โดยภาพรวมด้านการมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรดินมะพร้าวผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสน มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก โดยผลงานวิจัยได้มีความต่างไปจากงานของ

อรพิน กาบสลับ (2549) ได้วิจัยเรื่องเกษตรกรผู้เลี้ยงกุ้งในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมป่าชายเลนในชุมชนลุ่มแม่น้ำเวฬุ ผลการวิจัย พบว่า เกษตรกรผู้เลี้ยงกุ้งเข้าร่วมด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรต้นไม้ป่าชายเลนในชุมชน อยู่ในระดับค่อนข้างมาก

จากการศึกษาผู้วิจัยได้ค้นพบว่า ผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสนได้ให้ความสำคัญในการได้เข้าร่วมประชุมผู้ค้าขายด้วยกันเพื่อเสนอแนวทางในการปลูกต้นมะพร้าวบริเวณชายหาดบางแสนและในอาณาบริเวณของชุมชนและได้เข้าร่วมการจัดทำโครงการปลูกต้นมะพร้าวบริเวณชายหาดบางแสนและในอาณาบริเวณของชุมชน แต่ในขณะที่ผู้ค้าขายได้ให้ความสำคัญในมีส่วนร่วมในการเข้าร่วมรณรงค์การตัดต้นไม้ในระดับน้อย ทางเทศบาลควรเอาใจใส่ในเรื่องนี้ โดยให้ความรู้ความเข้าใจในโทษของการตัดไม้ทำลายป่าและผลเสียของการตัดไม้ทำลายป่า

ผลการวิจัย โดยภาพรวมด้านการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมชายหาดบางแสน ผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสน มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก โดยผลงานวิจัยได้มีความต่างไปจากงานของ อรพิน กาบสลับ (2549) ได้วิจัยเรื่องเกษตรกรผู้เลี้ยงกุ้งในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมป่าชายเลนในชุมชนลุ่มแม่น้ำเวฬุ ผลการวิจัย พบว่า เกษตรกรผู้เลี้ยงกุ้งเข้าร่วมด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรน้ำบริเวณป่าชายเลนอยู่ในระดับค่อนข้างมาก

จากการศึกษาผู้วิจัยได้ค้นพบว่า ผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสนได้ให้ความสำคัญในการได้เข้าร่วมเสนอปัญหา และการเสนอความคิดเห็นเกี่ยวกับการกำจัด เพื่อลดมลภาวะบริเวณชายหาดบางแสน และได้เข้าร่วมกิจกรรมตามโครงการกำจัดของเสียและสิ่งปฏิกูลเพื่อลดมลพิษบริเวณชายหาดบางแสน แต่ในขณะที่ผู้ค้าขายได้ให้ความสำคัญในการมีส่วนร่วมได้ร่วมในกิจกรรมปล่อยสัตว์น้ำเพื่อรักษาความสมดุลให้เกิดความหลากหลายทางชีวภาพในระดับน้อย ทางเทศบาลควรเอาใจใส่ในเรื่องนี้ โดยให้ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับประโยชน์ของระบบนิเวศที่มีความหลากหลายของธรรมชาติ โดยในขณะที่ผู้ค้าขายชายหาดบางแสนทั้งชายและหญิงมีส่วนร่วมในการความสำคัญระหว่างทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมด้านการมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรน้ำทะเล ด้านการมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรต้นมะพร้าว ด้านการมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม โดยมองเห็นความสำคัญของการใช้ทรัพยากรและสิ่งแวดล้อมของสังคมในชุมชนท้องถิ่นมากที่สุด

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1. ควรให้หน่วยงานทางราชการที่เกี่ยวข้องกับทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจัดให้มีโครงการเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมของผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสนต่อการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม เพื่อให้ได้รับความรู้ความเข้าใจอย่างจริงจัง

2. รัฐบาลควรมีงบประมาณในการสนับสนุนกิจกรรมการมีส่วนร่วมของผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสนต่อการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม อย่างเหมาะสมกับการที่เป็นตัวอย่างในชุมชนเพื่อการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติ

1. ให้มีชมรมของผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสน ต่อการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม บริเวณชายฝั่งทะเล เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยว

2. ให้มีการอบรมให้เกิดความรู้ความเข้าใจในการมีส่วนร่วมของผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสน ต่อการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ชายฝั่งทะเล

3. ให้ผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสน มีความตระหนัก ทักยะ และเจตคติที่ดีต่อการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

ข้อเสนอแนะเชิงวิชาการ

1. ควรทำการฝึกอบรมให้ผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสน มีความรู้ความเข้าใจในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมส่วนรวม

2. สถาบันการศึกษาควรให้ผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสน ออกค่ายชมรมการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เพื่อสร้างความตระหนัก ทักยะ และเจตคติที่ดีต่อทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมให้กับท้องถิ่น

3. นักวิจัยและนักวิชาการควรจัดกิจกรรมการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ให้ท้องถิ่นเป็นการวิจัยเชิงปฏิบัติการ โดยมีผู้ค้าขายบริเวณชายหาดบางแสน และประชาชนในท้องถิ่น เข้ามามีส่วนร่วมและลงมือปฏิบัติ